REPUBLIKA [ SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E T
DHENAVE PERSONALE

DREITORIA PER TE DREJITEN E INFORMIMIT

Nr. | § 3 [Prot Tirang. mé A8 /122017
L VENDIM
Nr. lo A date 4G/ 1) 2017
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

N mbiEshiete 1@ nenit 23 1@ Kushtetugs s& Republikés s& Shgipérisé. pikés 3 dhe 5 1€
nenit 24, & ligiit nr. 1192014 “Pér t€ drejtén e informimit”, shkronjés a) & nenit 3171 (€
ligiit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrajtien e 1€ dhénave personale™ i ndryshuar,
Komisioneri pérté Drejién ¢ Informimit dhe Mbrojtien ¢ 18 Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi Z. ka depozituar prané Zyrés s& Komisionerit pér t€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojljen ¢ 1€ Dhitnave Personale (né vijim gquajtur “Romisioneri™)
ankesén nr. 1371 Prot., daté 06122017, ndaj Autoritetit Publik “Drejloria Arsimore
Rajonale Durrés™ (né vijim quajtur " Autoriteti Publik™), me objekt “Ankin ndef refuzinit
pér dhénie t¢ informacionit dhe kopje ¢ dokumenteve Zyvriore”.

Ankuest, me shkrestn ¢ datés 06102017 Ka kirkuar nga Autoriteti Publik O vihet né
dispozicion informacioni dhe dokumentacioni si mé poshté;

oA ke kever DAR Durvés ofand képvre tre viteve nfé siudine ne Tichie se sa ©pérhapur
gsheé bullizmi 81 fenoinen né shiellar Y-viecare dhe 18 mesme?

20 Saéshid maged T psibologéve g punaiae wd slifollad e quietit dive se shieolio kews né
edrejtinin fuaj?

3. Sa éxhwé raporii numér pyikologésh me v pée necnés?

S A ki kowstadsae rasie ke prec dffie voli veal §psiologt ad shkollé ke gend fo akiiv,
wicielie © pemifoder pEr acénesin, 8 cilél né shkolle pevballen me wmifafi problemerika,

wiithashiin edfe me bultiznin?

S

A keni specififuar lojet ¢ bulliznii 18 hasura né shkollé dive ofaré mesazlie joné marrd
PER I Braituar qio 0E mEnmprd saomd 1E e ?
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Pas refuzimit & dhénies s¢ informacionit nga Autoriteti Publik. ankuesi kfrkon nga
EDIMDP, ushtrimin ¢ kompetencave g€ i njch ligji pér rastet ¢ refuzimit 1€ dhénies =&
informacionit si dhe urdhérimin e dhénies & informacionit/dokomentacionit nga
Autariteti Publik.

Me shkresén nr. 157171 Prot., daté 12.12.2017, Komisioneri ka kérkuar 1€ trajlohet
kirkesa dhe t8 vlergsohet dhénia e informacionit 1 kérkuar brenda datfs 19.52.2017.
Megjithése ka kaluar afad i preaktuar pér dh€nien e informacionit. Autoriteti Publik nuk
ka kthyer pergjigie.

Pas shqurtimit t& ankesés, kérkesés pér parashtrime. s1 dhe konsultimut 1€ legjislacionit
pérkatés rezulton se. informacioni | kérkuar pgrmbush kérkesat e pikés 2, € nenit 2, 1€
Ligjit nr.119/2014 *Pér t€ drejtén e informimil”, i cili péreakion se: “fnformacion preblik”
konsiderahel gdo ¢ dhéné e regiisiruar né gfarédo Hoj forme dhe formaii. giaté ushirimil
1é fumksionit publik pavarésisii nése éshié pérpiluar ase jo nga Awtoriteti Publik”

Autoriteti Publik nuk ka p&rmbushur detvrimet e pércaktuara n€ nenin 15 € Ligjit
ne 1192014 “Pér 18 drejtén e inlormimit™ (né vijim quajiur “Ligji pgr t& Drejtén e
Informimit™), Bazuar n€ nenin 15 t€ Ligjit Pér t& Drejtén e Informimil, Autoriteti Publik
trajton kérkesén pér informim. duke parashtruar informacionin e k&rkuar sa mé shpejt qé
t# jeté e mundur, por jo mé& vong se 10 dité pune nga dita e dorézimit 1€ saj, pérveg rasteve
kur ligji 1 posagém parashikon ndryshe,

Bazuar n& pikén 3 t& nenit 3 & ligjit sipércituar, "Cdo person ka ¢ dreftc 1@ niihet me
informacionin publik. wépévmiel dokumeniit origiinal ose duke mareé wfé kopje 1é 1j né
Jormén ase formatin gé mrundéson akses & ploté né pérmbaitien o dokmmentacionit ™,

Bazuar ng pikén 1 18 nenit 14 1€ po kEUj Lgi parashikohet se T8 giitha kérkesal pér
informacion traptohen, sirregull, népérmjet konsultinit pa pagesé € imformacionit né
mijedisel e auioritetii publik, apo, ke éshee rasiic wépdrmjet foges syetare 16 auioriteliy
publik ni internet .

Piér sa mi sipér konstatohet se Auoriiett Publik nuk ¢ ka pérmbushor detyrimin pér (&
informuar kérkuesin,

Theksojmé. se ¢ drejta pér Cu informuoar Sshid nj€ prej 1@ drejlave themelore @ njeriut, ¢
parashikuar né nenin 23 ¢ Kushictutgs s& Republikés s& Shgipérisé, Kjo e drejté duhet
paré e lidhur ngusht me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si nj& shtyllg tjetér
themelore ¢ shtetio (& s& drejtds. Funksionimi 1 tvre do & ishie nit interesin ¢ @ dy paltve,

NE kéto kushte, né lidhje me ankesén e 7. ndaj Autoritetit Publik “Drejtoria
Arsimore Rajonale Durrés”, Komisioneri vlerfson se ankesa Eshité ¢ bazuar né Lig) dhe si
e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b} dhe ¢) t& pikés 3, t2 nenit 24, nenit 23 1& ligjit ne. 1192014 “Pér 1
drejtén e informimit™. shkronjén a) &€ pikés | & nenit |8, & ligjit nr. 492012
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“PEr oreanizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative” dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative”,

(W]

VENDOSA:

Pranimin ¢ ankesgs s€ 2. _Nr 1571 Prot.. daté 06.12.2017. ndaj Autoritetit

Publik/ Drejtoria Arsimore Rajonale Durrés, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér
dhénie t¢ informacionit dhe kopfe 1& dokimenteve zyriare”.

Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Drejtoria Arsimore Rajonale Durrls pér vénien né

dispozicion t& informacionit / dokumentacionit t& kérkuar. konkretisht:

A ka krver DAR Duvés giat¢ kétvre tre viteve njé studiv né lidije se sa perhicny
sxkité bullizmi si fenomen né shkollal 9-vjecare dhe (¢ mesme?

Ser éshee numri | psikologéve gé punajné né shkollar e gvietit dhe sa shkolla kewi
né drejrimin tuag?

Sa éshié raporti monér psikologésh me numer pér nxénés?

A keni konsiatuar vaste kur puna dhe roli real § psikologut né shkollé ka gené jo
aktiv, madie | panjolne pér myénési, 1é cilér ne shkolle pérballen me mjaft
problematika, giithashtu edhe me bulliznin?

A keni specifikuer Hofet ¢ bullizmit 1 haswra né shkollé dhe cfaré mesazhe jané
marvé pér i trajtuar ato né ményré sa mé (¢ mive?, brenda datgs_& . 0] 2018

Kundér kétij vendimi palét kané & drejtén e ankimit ng Gjykatén Administrative

Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, sipas nenit 25 (& ligjit
nr.119/2014 “ Pér té drejtén ¢ informimit™

Ky vendim u dha sot né daté 6. 13 2017.
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